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Anotace

Cílem práce je představit principy fungování Quality of Service a možnosti jeho využití

v modelové LAN síti. Na základě prostudované literatury autor podrobně představí

principy fungování Quality of Service (QoS) včetně možnosti jeho využívání a nasazení.

V implementační části autor navrhne a v laboratoři počítačových sítí zrealizuje minimálně

tři ukázkové úlohy na využití QoS v modelové LAN síti. Pro analýzu správného nasazení

QoS použije síťový analyzátor, jehož výstupy v příloze bakalářské práce budou dokazovat

správnou funkci QoS na vybrané protokoly při simulovaném vytížení sítě.
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Úvod

Sítě IP byly navrženy pro službu „Best Effort“ – přenést data co nejkratší cestou ze zdroje

k cíli a využít maximum dostupné šířky pásma. Tento návrh však nemohl předpovídat

bezprecedentní růst objemu přenášených dat a další moderní požadavky na tyto sítě.

Trendem ve světě sítí je dnes tzv. konvergence, kdy jedna fyzická síť přenáší rozličné typy

síťového provozu. Ke slovu se dostává stále více a více aplikací, které ke své správné

funkci požadují jisté záruky na kvalitu spojení – jedná se např. o multimédia,

videokonference, telefonii IP a populární videohry on-line. Pokud tyto požadavky nejsou

splněny, kvalita takové služby potom rychle degraduje až k praktické nepoužitelnosti.

Klasická síť IP však sama o sobě postrádá mechanismy, které by mohly tyto záruky

poskytnout. Problémem je také rozlišitelnost různých datových toků, neboť všechny pakety

jsou si v takové síti rovny a pokud dojde k zahlcení sítě, jsou i rovnocenně zahazovány,

což ovšem pro některé druhy síťových aplikací nemusí být přijatelné.

Snaha o vyřešení těchto problémů vedla k vytvoření určitých mechanismů a nástrojů QoS,

které umožňují ovlivnit chování paketu dle potřeby. V důsledku tak lze zajistit lepší

vyvážení zátěže sítě a spravedlivě dělit konektivitu dle nastavených priorit a vyhnout se

přetížení sítě a neuspokojivé kvalitě spojení. Je důležité si ovšem uvědomit, že preferování

jednoho paketu obecně negativně ovlivní paket jiný. Proto je velmi důležité tyto

mechanismy důkladně prozkoumat a pochopit, neboť korektní implementaci musí

předcházet poučená analýza dané situace a požadavků.

V teoretické části této bakalářské práce budou diskutovány požadavky aplikací na

technologie QoS v obecné rovině a dále výše zmíněné mechanismy, které požadovanou

kvalitu služby zajišťují, jako například architektura integrovaných služeb (IntServ)

a architektura diferencovaných služeb (DiffServ).

V praktické části potom budou navrženy 3 testovací sítě, v nichž budou mechanismy

představeny jejich konfigurací na konkrétních fyzických zařízeních. Simulací síťového

provozu pomocí programu IxChariot, analýzou paketů pomocí síťového analyzátoru

Wireshark a následným rozborem dat získaných při simulované zátěži bude ověřena jejich

správná funkčnost a potřeba nasazení.

V závěru práce budou celkově zhodnoceny získané poznatky.
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1 Obecně o kvalitě služeb

1.1 Definice

Termín kvalita služby (QoS) je dnes v oblasti sítí používán v mnoha významech. Důležité

je odlišovat subjektivní vnímání kvality nějaké konkrétní síťové služby uživatelem od

souboru obecných konceptů a nástrojů v sítích IP, které umožňují ovlivnit přístup paketů

k síťovým prostředkům.

Podle [1] QoS definuje „schopnost sítě zajistit různé úrovně záruk na kvalitu služby pro

různé druhy síťového provozu“. Síťový administrátor tak dostává do rukou prostředek, jak

prioritizovat jeden druh síťového provozu před jiným a do jisté míry tak síťový provoz

řídit. QoS se implementuje pro řízení zahlcené (congested) sítě, nebo naopak pro

předcházení jejímu zahlcení. V prvním případě QoS pomáhá řešit situaci, kdy aplikace

požadují od sítě větší šířku pásma, než ta je schopna poskytnout. Kritické a citlivé aplikace

mohou dostat přednost před ostatními a uspokojivě fungovat i v prostředí zahlcené sítě.

V druhém případě se její mechanismy snaží těmto situacem předcházet. Tabulka 1 uvádí

možné problémy různých druhů síťového provozu bez QoS.

Tabulka 1 – Chování síťového provozu bez QoS (podle [2])

Síťový provoz Chování bez QoS

Hlas Hlasová komunikace je obtížně srozumitelná.

Hlasová komunikace je trhaná.

Zpoždění ztěžuje vzájemnou komunikací, účastníci hovoru neví, kdy

ostatní domluvili.

Hovory jsou násilně ukončeny.

Video Trhaný pohyb.

Audio není synchronizováno s videem.

Pomalý pohyb.

Data Data dorazí příliš pozdě, nejsou už užitečná.

Nahodilá doba odezvy frustruje uživatele.

Důvody pro zavedení QoS lze shrnout do následujích bodů:

 Maximalizace využití sítě

 Prioritizace jednoho typu síťového provozu před jiným

 Zajištění správné funkčnosti kritických a citlivých aplikací

 Kontrola nad síťovými prostředky

Je nutno mít na paměti, že kvalita služby je závislá na všech komponentách sítě. Jednotlivé

prvky sítě tedy musí QoS nějakým způsobem podporovat.
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1.2 Historický vývoj

Koncept QoS není nový a prošel jistým vývojem. Již ve specifikaci IP z roku 1981 lze

nalézt tzv. byte Type of Service (ToS). Dle specifikace „ToS zajišťuje indikaci

abstraktních parametrů požadované kvality služby. Tyto parametry jsou použity pro výběr

konkrétních parametrů skutečné služby při přenosu datagramu skrze konkrétní síť.“ [3]

Internet nicméně dlouho nenacházel pro byte ToS využití, neboť objem přenášených dat

byl zpočátku poměrně malý a většina implementací IP jej přehlížela. Dnes nachází

uplatnění v architektuře diferencovaných služeb.

Důležitost QoS rostla s popularizací a postupnou komercializací Internetu. Internet je svou

podstatou nespojovaná služba (každý paket je doručován jednotlivě a nezávisle), což mu

propůjčuje značnou flexibilitu, přináší to však s sebou problém potenciálního zahlcení sítě,

zejména při propojování sítí s vzájemně velmi odlišnou šířkou pásma. Tento problém

diskutoval John Nagel již roku 1984 [4]. Jeho řešení, tzv. Nagleův algoritmus, bylo

počátkem funkcí QoS v IP.

Další sada nástrojů QoS, vyvinutá a popsaná Van Jacobsonem roku 1988 [5], zavedla

mechanismy předcházení zahlcení (Congestion Avoidance) a tzv. pomalý náběh (Slow

Start) pro koncové systémy. Dnes jsou v implementacích TCP povinné. Van Jacobsonem

byly dále přidány další dva mechanismy, Fast Retransmit a Fast Recovery. Fast Retransmit

se spolu s Congestion Avoidance a Slow Start poprvé objevil v distribuci 4.3 BSD Tahoe

roku 1988. Distribuce 4.3 BSD Reno z roku 1990 implementuje Fast Recovery. Detailnější

přehled nabízí RFC 2001 [6].

Pro plnohodnotné end-to-end QoS bylo potřeba zaměřit se také na směrovače. Zde vývoj

směřoval zejména k propracování technik, jak zvládat a také předcházet jejich zahlcení.

Výsledkem bylo několik mechanismů, jak pakety na směrovačích řadit do front a plánovat

(např. populární WFQ) a předcházet jejich zahlcování (algoritmy RED a WRED) [7].

Další vývoj směřoval ke standardizaci zajištění QoS v Internetu. Výsledkem byly

architektury IntServ [8] a DiffServ [9], vše pod hlavičkou organizace The Internet

Engineering Task Force (IETF).

1.3 Parametry kvality služby

Pro zajištění uspokojivé kvality služby je třeba definovat parametry, které výrazně

ovlivňují výkon dané síťové aplikace. Mechanismy QoS nám pak umožní s nimi

manipulovat dle konkrétních potřeb, úprava jednoho z parametrů může mít nicméně za

následek zhoršení jiného. Těmito parametry jsou:

 Šířka pásma (Bandwidth)

 Zpoždění (Delay)

 Rozptyl zpoždění (Jitter)
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 Ztrátovost paketů (Packet loss)

Tabulka 2 shrnuje závislost kvality aplikací na jednotlivých parametrech QoS.

Tabulka 2 – Citlivost aplikací na parametry QoS (podle [10])

Aplikace Šířka pásma
Citlivost na:

Zpoždění Jitter Ztráty paketů

VOIP Nízká Vysoká Vysoká Střední

Video


[…]


diskutovány techniky přepojování paketů s návěstím, které dnes jsou aktuálním prostředím

pro nasazení QoS. Do budoucna lze očekávat další růst jejich významu. Na kapitolu

o MPLS by se dalo dále navázat prozkoumáním moderních technik MPLS Traffic

Engineering, kde se mimo jiné využívá určitého rozšíření rezervačního protokolu RSVP,

představeného v práci jako jednu z nepostradatelných částí architektury integrovaných

služeb.

V praktické části práce byly nejprve popsány prostředky (jak software, tak fyzické síťové

prvky), s nimiž se pracovalo, a poté navrženy tři testovací scénáře. V nich bylo vždy

provedeno měření parametrů kvality služeb pro jednotlivé toky při simulované zátěži,

kterou generoval program IxChariot. Program WireShark potvrdil korektní značení

(a případně přeznačení) hodnot polí DSCP. Nejprve byla síť daného scénáře vždy

otestována bez implementace QoS a zhodnoceny dosažené výsledky, které byly porovnány

s výsledky dosaženými ve stejné testovací síti s aktivními prostředky QoS.

První scénář se zabýval implementací QoS v doméně MPLS. Jelikož MPLS nepracuje

s hlavičkami protokolu IP, které obsahují klíčové informace pro QoS, byl představen

princip jejich mapování do pole EXP v návěstí MPLS. Po implementaci QoS se v síti

podařilo dosáhnout obecného zlepšení parametrů toků videa a VoIP, kterým byly nástroji

QoS vytvořeny vhodné podmínky, zejména umístěním do prioritní fronty. Takové zlepšení

však proběhlo na úkor zhoršení parametrů toku FTP. To je důležitý poznatek, neboť daní

za preferenci jednoho toku může být zhoršení parametrů toku jiného. Nelze proto QoS

nasazovat slepě bez předchozí úvahy.

Druhý scénář představil dvě domény diferencovaných služeb a jejich rozhraní. Scénář

představil přeznačení hodnot pole DSCP, které byly považovány za nedůvěryhodné,

na hranici jedné z domén. Korektnost postupu potvrdil výstup síťového analyzátoru.

Implementací QoS se podařilo dosáhnout zvýšení kvality služby VoIP, na níž se scénář

soustředil. Nad tokem videa byl aplikováno omezování. Jeho sílu a správnou funkci

prokázaly výsledky propustnosti videa a ztrátovosti jeho paketů, které zahazovač při své

činnosti odhazoval.
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Původním plánem bylo ve třetím scénáři představit rezervace a funkci protokolu RSVP.

Jelikož ale nebyl k dispozici plně funkční RSVP démon, byl předveden nástroj AutoQos

firmy Cisco. Ten umožňuje opravdu jednoduché nastavení QoS pro komunikaci VoIP,

ke které nejsou třeba žádné rozsáhlé znalosti a je i časově nenáročná. Nastavení navíc

zůstává triviální i v komplexní síti, což lze považovat za další velkou výhodu. Dá se

očekávat, že automatizace nastavení prostředků QoS se bude nadále rozvíjet a zlepšovat

spolu s rostoucí potřebou nasazování QoS.

Potřeba a účinnost nasazení QoS byla výsledky testů jasně prokázána, v zahlcené síti s více

druhy síťového provozu se podařilo jeho úpravami pomocí mechanismů QoS vždy zajistit

vyšší kvalitu komunikace VoIP (za kritickou nebo kritické aplikace z pohledu kvality

služeb lze volit samozřejmě i jinak, dle konkrétních potřeb), což přináší to hlavní, tedy

spokojené uživatele.
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Příloha A – Nastavení adresace IP v testovacích scénařích

A.1 Kvalita služby a přepojování paketů s návěstím, AutoQoS

Zařízení Rozhraní Adresa IP Maska podsítě Výchozí brána

R1

Fa0/0 172.16.1.17 255.255.255.240 N/A

S0/0/0 192.168.10.1 255.255.255.252 N/A

Loopback0 1.1.1.1 255.255.255.255 N/A

R2

Fa0/0 172.16.1.33 255.255.255.248 N/A

S0/0/1 192.168.10.10 255.255.255.252 N/A

Loopback0 2.2.2.2 255.255.255.255 N/A

R3

S0/0/0 192.168.10.2 255.255.255.252 N/A

S0/0/1 192.168.10.9 255.255.255.252 N/A

Loopback0 3.3.3.3 255.255.255.255 N/A

Hostitel 1 NIC 172.16.1.20 255.255.255.240 172.16.1.17

Hostitel 2 NIC 172.16.1.35 255.255.255.248 172.16.1.33

A.2 Kvalita služby a rozhraní domén diferencovaných služeb

Zařízení Rozhraní Adresa IP Maska podsítě Výchozí brána

R1
Fa0/0 172.16.1.17 255.255.255.240 N/A

S0/0/0 192.168.10.1 255.255.255.252 N/A

R2
S0/0/0 192.168.10.2 255.255.255.252 N/A

S0/0/1 192.168.10.5 255.255.255.252 N/A

R3
S0/0/0 192.168.10.9 255.255.255.252 N/A

S0/0/1 192.168.10.6 255.255.255.252 N/A

R4
Fa0/0 172.16.1.33 255.255.255.248 N/A

S0/0/0 192.168.10.10 255.255.255.252 N/A

Hostitel 1 NIC 172.16.1.20 255.255.255.240 172.16.1.17

Hostitel 2 NIC 172.16.1.35 255.255.255.248 172.16.1.33
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Příloha B – Porovnání výsledků měření před a po implementací

kvality služeb

B.1 Kvalita služby a přepojování paketů s návěstím
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B.2 Kvalita služby a rozhraní domén diferencovaných služeb
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B.3 AutoQoS
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Příloha C – Kontrola značení pole DSCP pomocí síťového

analyzátoru

C.1 Přeznačení PHB AF 41 na PHB AF 31