Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Třetina Michal
Téma práce: Principy QoS a jeho modelové nasazení

Cíl práce: Cílem práce je představení principů QoS a jeho využití v modelové síti LAN.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor práce nejprve krátce pojednal o obecných principech kvality služeb. Následně představil mechanismy

kvality služeb v sítích IP, včetně komplexních architektur diferencovaných služeb, omezování a tvarování

provozu atd. Následně autor představil postup praktické implementace včetně metodiky měření a následně

provedl samotné testování. Autor získal velice zajímavá data, která se mu podařilo správně interpretovat.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická s stylistická úroveň práce plně odpovídá poždavkům bakalářské práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Získané hodnoty jsou využitelné nejen pro znázornění vztahu QoS a datových struktur, ale po provedení

kontrolních měření, budou výsledky ve spolupráci s autorem práce zpracovány do odborného článku a

publikovány.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá připomínky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Kde byste doporučil využití QoS v podnikové datové síti?

2. Která z vrstev ISO/OSI modelu je nejvíce ovlivněna využitím QoS?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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